
D.D.G. n.  1586 /S1                                                                                              CUP  G59F14000020006

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO TURISMO SPORT E SPETTACOLO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività 

amministrativa”;
VISTA la Legge regionale n. 10 del 7/05/2015, pubblicata sulla GURS n. 20 del 15/05/2015 con la quale è stato 

pubblicato il bilancio di previsione della Regione sicilòiana per l'anno 2015;
VISTO il D.A. n. 1149 del 15/05/2015, dell'assessore all'Economia , con il quale le unità previsionali di base dello 

statio di previsione delle entrate e della spesa, di cui alla L.R. n.10 del 7/05/2015 sono ripartite, per l'anno 
2015, in capitoli e per alcuni di essi in articoli,

VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n.190, art.1 comma 692, lettera b, che introduce la scissione dei pagamenti ai 
fini I.V.A., (Split payament);

VISTO il Decreto Legislativo 12/4/2006, n.163, e ss.mm.ii. Come recepito dalla L.r. 12/2011;
VISTO  il  decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, artt.  26 e 27, concernente la pubblicità dei provvedimenti di 

impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;
VISTO il  D.D.G.  n.  48  del  23/01/2015  dell'Assessorato  all'Economia  di  riproduzione  somme  pari  ad  € 

2.679.931,17;
VISTO il D.A. n. 2375 /S1 del 16/12/2014 registrato alla Corte dei Conti in data 07/01/2015 reg.1, fgl.n.2 , con il  

quale è stato adottato il Piano Regionale Propaganda Turistica 2015;
VISTO il Programma Operativo Interregionale “Attrattori culturali, naturali e turismo” FESR 2007/2013, 

approvato,  nella  sua  ultima  versione,  dalla  Commissione  con  decisione  C(2013)  9672 finale  del  18 
dicembre 2013 (POIn);

VISTA la  linea  d'intervento  II.2.1  recante  “Azioni  istituzionali  di  promozione  integrata  a  livello  
interregionale,  nazionale  e  internazionale  dell'offerta  culturale,  naturale  e  turistica  delle  Regioni  
Convergenza”

VISTO il Decreto delo Ministero dei Beni delle Attività culturali e del Turismo, prot. 10618 del 20/05/2014, reg.to alla 
Corte dei Conti il 09/07/2014, fgl.2642, con il quale si ammette a finanziamento a valere sulla linea d'intervento 
II.2.1 del POIN “Attrattori Culturali, naturali e turismo FESR 2007/2013,”Azioni istituzionali di promozione  
integrata a livello interregionale, nazionale e internazionale dell'offerta culturale, naturale e turistica delle  
Regioni Convergenza” l'intervento “Nuovi mercati nper l'importo complessivo di € 150.000,00” ;

VISTO l'intervento POIn: “Nuovi Mercati” che prevede anche la realizzazione di materiale promo-pubblicitario al fine di 
poter promuovere al meglio la Sicilia   presso le borse e fiere, come previsto nell'ambito del progetto POIn 
“Attrattori culturali, naturali e turismo” CUP G59F14000020006;

VISTO il DDG n 1462 del 16/07/2015, con il quale è stato autorizzato l'espletamento dell'affidamento ai sensi dell'art. 57 
del D.Lgs del 12 aprile 2006, n. 163, come recepito dalla L.R. 12/2011 per l'acquisto e fornitura di una brochure 
denominata  “  Sicilia  isola  dei  sapori”  e  per  l'acquisto e  fornitura  di  una brochure  denominata  “Le isole 
dell'isola”;

CONSIDERATO che a fronte di una disponibilità di € 150.000,00 , sono state realizzate economie per un importo totale 



di € 31.506,28, rispetto quanto previsto e autorizzato con DDG n. 1234/S1 del 16/09/2014 e DDG n. 31/S1 del 
26/01/2015, come di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO                                                                    

Disponibilità Impegno liquidato Economie Tot. economie

ABAV San Paolo € 22.105,00 € 20.911,65 € 1.193,35

FITUR Madrid € 99.123,00 € 97.582,07 € 1.540,93

Totale € 150.000,00 € 118.493,72 € 31.506,28

CONSIDERATO  di potere utilizzare il  residuo di  €  31.506,28 per l'acquisto di materiale  promozionale nel  
rispetto e in coerenza con i contenuti del POIn di riferimento;

VISTA la proposta del 9 marzo 2015 con la quale Fotografi Associati di Palermo, via Tommaso Natale, 93/B ha 
trasmesso una proposta per la realizzazione di una brochure  “Sicilia, L'Isola dei sapori” per l'mporto di 
€ 15.000,00 IVA inclusa;

VISTA la proposta del 6 maggio 2015, con la quale Fabio Orlando Editore, di Palermo, Piazza San Marino 2, ha 
trasmesso la  proposta  per  la  realizzazione di  una brochure “Le isole  dell'Isola” per  l'importo di  €  
16.000,00 IVA inclusa;

RITENUTO di dovere procedere alla rimodulazione della somma residua di € 31.506,28 , così come  da quadro 
economico di seguito specificato:

Acquisto brochure “Sicilia isola dei sapori” € 12.295,08 +IVA 22% € 2.704,92 =  €15.000,00 

Acquisto brochure “Le isole dell'isola” € 13.114,75 +IVA 22% € 2.885,25 =  € 16.000,00

totale € 31.000,00 IVA inclusa

CONSIDERATO che alla luce  della rimodulazione delle somme di cui al quadro economico sopra specificato 
si realizza un'economia di spesa pari a € 506,28;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, rilasciato dall'INPS sede di Palermo, in data 20/07/2015, 
da cui risulta che Bonfiglio Marina, titolare della società "Fotografi Associati" , con sede legale in via 
Raffaele Paolucci, 22 a Palermo, C.F. BNFMRN60S41G273L, è in regola ai fini del DURC;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, rilasciato dall'INPS sede di Palermo, in data 20/07/2015, 
da cui risulta che Fabio Orlando editore, titolare della omonioma società  , con sede legale in P.zza San  
Marino 2,   Palermo, C.F. RLNFBA59S28G273U, è in regola ai fini del DURC;

RITENUTO di dovere approvare il sopra citato quadro economico dell'importo di € 31.000,00 e contestualmente 
impegnare la  somma complessiva di  €  31.000,00 sul  capitolo 472529 del  bilancio Regionale  es.  
finanziario 2015, a favore dei seguenti beneficiari:
€ 15.000,00 (imponibile € 12.295,08 + € 2.704,92  IVA al 22%) Fotografi Associati, via Tommaso  
Natale 93/B 90147 Palermo, P.I./Cod. Fisc. 03528770823- per l'acquisto e  fornitura di una guida  
denominata “Sicilia, isola dei sapori”-  Cig:ZEA1573FE4
€ 16.000,00 (imponibile € 13.114,75 +  € 2.885,25 IVA al 22%)  Fabio Orlando Editore, P.zza San  
Marino 2, 90146 Palermo P.I.03793260823, per acquisto e fornitura di una brochure denominata “le  
isole dell'Isola” - Cig:Z0D1574022;

RITENUTO di dover approvare  il quadro economico complessivo di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO                                                                    

Economie

ABAV San Paolo € 20.911,65

FITUR Madrid € 97.582,07

Materiale 
promopubblicitario

€ 16.000,00
€ 15.000,00

€ 506,28

€ 149.493,72                                 € 506,28          tot. € 150.000,00



D E C R E T A

Art. 1: Per le finalità in premessa citate, è approvato il quadro economico complessivo

QUADRO ECONOMICO                                                                    

Economie

ABAV San Paolo € 20.911,65

FITUR Madrid € 97.582,07

Materiale 
promopubblicitario

€ 16.000,00
€ 15.000,00

€ 506,28

€ 149.493,72                                 € 506,28          tot. € 150.000,00

Art. 2: E' impegnata la somma complessiva di € 31.000,00 Iva inclusa, a favore dei seguenti beneficiari:
€ 15.000,00 (imponibile € 12.295,08 + € 2.704,92  IVA al 22%) Fotografi Associati, via Tommaso Natale 93/B
90147 Palermo, P.I./Cod. Fisc. 03528770823- per l'acquisto e  fornitura di una guida denominata “Sicilia, isola dei  
sapori”-  Cig: ZEA1573FE4.
€ 16.000,00 (imponibile € 13.114,75 +  € 2.885,25 IVA al 22%) Fabio Orlando Editore, P.zza San Marino 2, 90146 
Palermo  P.I.03793260823,  per  acquisto  e  fornitura  di  una  brochure  denominata  “le  isole  dell'isola”  - 
Cig:Z0D1574022
Art.3: La somma di €  506,28 costituisce economia di spesa.
Art. 4: Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti  
sul  sito  istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione online, che costituisce condizione  
legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a mille  
euro nel corso dell'anno solare.
Art. 5: Il presente provvedimento sarà, altresì, trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti sul sito internet istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi  l'art. 68 
della L.R. n. 21 del 12/08/2014.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti per la registrazione.

Palermo, lì 27/07/2015

         F.TO  Il Dirigente Generale
                    Dott. Sergio Gelardi

      F.TO  Il Dirigente del Servizio  
      Arch. Maria Concetta Antinoro

               


